y. Germanica.
ges.

geschenkt sind. Ubi quidem bene cum B. Luthero a; ver-
tit Nachdem; Vulgati autem errore seductus, πάτερ deduc-
tione, non, ut par erat, active transtulit, male etiam πά-
τερ ad δυνάμεως retulit.

s. matthias
Jesu 1. §. 12. Quod autem *Participatio divina Natura fiat*
per & propter unionem fidelium cum DEO spiritualem, con-
firmamus ex D. Petro primū à causa nostri media, fidu-
ciali DEI agnitione: *Quic;* ad DEUM serio vocantem ac-
cedunt fiduciali agnitione, ii vere regenerantur, justifican-
tur atque cum DEO uniuntur. *Participes divinæ naturæ*
ad DEUM serio vocantem accedunt fiduciali agnitione uti
supra §. 6. p. 16. sqq. ostensum. Major autem patet ex Joh.
X. 4. 5. 14. Hebr. XI. 6. atque illo de effectibus, etiam grati-
fiosis, necessario connexis canone: *causa cause est etiam.*
Causa causati. Deinde etiam mentio fit cause medie ex
parte DEI, glorioſa benignitatis. *Participatio divinæ na-*
turæ fit per virtutem gratiæ & potentia divinæ, in signifi-
catione seria & operatione gratioſa voluntatis DEI legalis,
inprimis Evangelica: Ergo fit per justificationem eique
immediate conjunctam unionem mysticam. Major hujus
patet ex Psalm. XXXII. 5. Jes. LVII. 15. Minor probata est
§. 6. p. 23. & §. 7. p. 26. Idem demonstrat tertio emphatica
effecti descriptio, sive promissorum donorum collatio: Q.
maxima & pretiosissima DEI dona jam possidet, is non ni-
si justicā in Christum fide eadem consecratus est. Gen. XII.
3. *Particeps divinæ naturæ jam possidet maxima & pre-*
tiōsissima DEI dona, de quibus satis dictum §. 7. p. 26. 32.
Confirmatur quare ab ipsa ratione formalis participationis
quia est *nouaria* verè dicta: *vera realis proprieque dicta*
communicatio infert unionem; cùm effectus & imme-
diatum consequens arguat causam. *Participatio divinæ*
naturæ est vera, realis proprieque dicta communicatio, uti
par-

partim §. 9. p. 36. dictum, paritem inde patet, quod vere
credentes etiam hic revera *veritas* uniantur DEO
& Christo arctissime 1. Cor. VI. 17. Joh. XVII. 11 21. Idem
postremo ex opposito evincitur: Q. sejungere potest prava
mundi concupiscentia, eos oportet jam ante esse conjunc-
tos ac unitos: cum privatio praesupponat habitum. At
participes divinae naturae a DEO sejungere potest prava
mundi concupiscentia juxta §. 10. p. 40. Quapropter o-
portet eos antea esse DEO conjunctos, quod ex parte ho-
minis non nisi mediante fide in Christum justificata esse po-
test Joh. XIV. 23. Gal. II. 20.

§. 13. Ista participatio Divinae Naturae fit quoad i.
psam substantiam divinam SS. Trinitatis atque carnis Chri-
sti, ut propriori conjunctione ista adsit fidibus & electis,
quam infidelibus ac damnatis. Ubi ante omnia sumimus
pro concessio, DEUM Trinum in operibus ad regnum
non tantum potentia, sed etiam gratia pertinentibus sub-
stantiali propinquitate praesentem operari; quod B.D. Dor-
scheus Part. II. Theol. Zach. Disp. IV. §. 10. & Disp. IX. §. 8.
p. 146. 319. D. Feurbornius Tom. V. Disp. Gieles. XXIV. Joh.
II. 17. atque Dn. D. Calovius Tom. II. Syst. p. 730. & T. III.
p. 868. sufficienter demonstrarunt. Sigillatim DEI sub-
stantiam adessentiam participatione divina naturae con-
firmare dicimus disertam Petri literam, constantem & per-
petuam Scripturam sententiam, Antiquorum simul ac Re-
centiorum Ecclesiaz Doctorum consensem, egregiis Scri-
pturam ac naturam similibus illustratum. Primum D. Petri
verba talem suppeditant argumentationem: Q. divina vir-
tus non tantum omnia ad vitam spiritualem necessaria do-
nat, sed & maxima in regno gratia promissa confert, ut i-
psiis divinae *Proceritate* naturae sint confortes, apud illos divi-
na essentia non solum generaliter, sed specialiter, gratiosa
& ar-

& arctiori adessentia operatur, illis se unit ac communica-
cat. Atqui fidelibus prius competit, uti manifestum ex
textu, qui etiam Majoris connexionem elegantissimā grada-
tione suā probat: nam DEUS gratiōe vocare, fidem voca-
tis conferre, maxima fidelibus donare, atque ad ipsius di-
vina natura consortium evehere dicitur. Qualis autem
est communio, talis etiam est unio, utraque nimis mystica, ac utrinque substantiarum. Certè Sp. S. in loco Pe-
tri parallelo ac ejusdem *nostrarum* expositione diserte men-
tionem facit personarum Patris & Filii Dei i. Joh. I. 4. Un-
de rectissime non tantum opera DEI grata, sed & attributa ipsamque naturam ēn πληροειας cordis urget ad lo-
cum nostrum Theander Lutherus Tom. II. Jenens. p. p. 373.
b. sive T. II. Altenb. p. 407. Dieses ist ein solcher Spruch desz-
gleichen nicht steht im N. und A. Testament/ wiewohl es bey
den Ungläubigen ein gering Ding ist/ daß wir der göttl.
Natur selbst Gemeinschaft haben sollen. Was ist aber
Gottes Natur? Es ist ewige Wahrheit/ Gerechtigkeit/
Weisheit/ ewig Leben/ Fried/ Freud und Lust/ und was man
gut nennen kan. Wer nun Gottes Natur theilhaftig wird/
der überkompt das alles/ daß er ewig lebt/ ewigen Frieden/
Lust und Freude hat/ und langer/ gerecht und allmächtig ist
wider Teuffel/ Sünd und Todt/ & quæ sequuntur plura-
le cognitione dignissima. Accedamus vero ad alia etiam Script.
S. loca, ubi Deus dicitur non tantum ad suos venire i. e. spe-
cialiter accedere, ἀπωδος simul ac ἐπεξηκυως approximare
Gen. XVIII. 10. Exod. XIX. 9. XX. 24. & in primis Joh. XIV.
23. 26. XV. 20. XVI. 7. sed & cum suis esse simul & gratio-
lissimē operari Gen. XXXI. 42. Exod. III. 12. Judic. VI. 12. 16.
Psal. XXIII. 4. XLVI. 8. 12. XCII. 15. Matth. XVII. 20. XVIII.
18. suis peculiariter prope sive propinquus esse Psalm. XXXIV.
19. LXXV. 2. CXIX. 151. CLXV. 18. Iesa. L. 8. LV. 6. in ille
cen

ceu templo suo habitare ac manere, Num. XXXV. 34. Exod. XXIX. 45. Levit. XXVI. II. 12. Ezech. XLIII. 9. Zachar. II. 10. in primis Joh. XIV. 23. 1. Cor. III. 16. VI. 19. 2. Cor. VI. 16. nec non Rom. II. 9. II. 2. Cor. XII. 9. Eph. III. 17. 2. Tim. I. 14. Jac. IV. 5. ut unum sint in \mathfrak{E} cum ipso Joh. XVII. 21. 25. 1. Cor. VI. 17. in ipso vivant Gal. II. 20. ac ipsummet Spiritum S. non solum dona ejus accipient Joh. XV. 26. XX. 22. 1. Joh. IV. 13. unde sequens nascitur argumentatio: Qv. ad fideles peculiari ratione venit, cum illis est, prope est, in illis gratiosè operatur, ut templo suo habitat, manet ac efficit, ut unum in se sint, vivant, ipsumque accipient, is non solum quoad dona, sed etiam quoad approximationem specialiorem & substancialiæ fidelibus adest, unitur ac communicat sese. Nam prorsus temerarium videtur, tot emphatica verba ~~υπερηφάνης~~ in tot Scripturæ locis convertere tantum in ~~εργασίας~~; hic non dominetur ratio, in spiritu libus cœca; cum neque fides plene ac sufficienter modum assequi, comprehendere aut effari queat. Manet in æternum DEUS essentiæ infinitus & immensus; & tamen non damnatis, sed tantum beatis, erit omnia in omnibus, gloriose & quoad substantiam electis proprior futurus, quam reprobis 1. Cor. XV. 28. Phil. III. 21. Apoc. XXI. 23. XXII. 5. Si Adam & Eva, maritus & foemina, in legitima aut illegitima consuetudine, non tantum per affectum & caritatem mutuam, sed etiam per substantię ad substantiam propinquitatem conjuguntur, sequitur participationem divinæ naturæ non solum donorum collationem, affectuum aut voluntatum contemplationem, sed ipsarum utrinque substantiarum propiorem adessentiam inferre. Eundem enim modum unionis Christi cum fidelibus & conjunctionis maris atque foemina esse, docet Spiritus S. 1. Cor. VI. 17. Eph. V. 30. 31. De consentiente Antiquitatis venerandæ ac

recentiorum Theologia Doctorum suffragio conterri merentur B. D. Hülsemannus im Calixtinischen Gewissens-Wurm Cap. IIX. pag. 1105. - 1263. & Magnif. Du. D. Calovius Tom. II. Syst. Theol. cap. XII. quæst. 3. & T. 2. p. 516. - 521. ubi & similitudines insigniores ac duodecim adversa sententiae absurdia adducuntur.

§. 14. Ista participatio divina verè credentibus confert possessionem & usurpationem eximiorum DEI donorum, uti luminati mente, ac sanctificati corde, fidei vivificæ opera verè bona edant, imitati exemplum Patris cœlestis ac secuti ductum tam grati hospitis. Donat enim Deus hisce sua divinae naturæ consortibus omnia ad vitam & beatitudinem necessaria:hortatur etiam, ne in pravas mundi concupiscentias consentientes peccato se iniquinent, ac tantè excedant felicitate. Praetulit hic B. D. Hülsemannus Breviar. cap. XIV. Suppl. tb. 2. p. 389. Kovaria Jelaz. Quosque notat hic graciosam inhabitationem essentiae divinae in nobis, & ab ea acceptam facultatem studendi innocentis & puritatis divinae, qua de causa dicitur operari in nobis exortationem concupiscentie & corruptelarum mundanarum. Sed cum hac facile patereant, paucis rationem instituti servantes ad cœdianos nostra expositionis instituendam, & avideos contradicentium profligandam properamus.

THEISIS II.

Participatio divinae naturæ non est *per se*, neque *ovia*, aut identica species humanæ & divinæ substantiæ, sive ea in creatione primi, sive in regeneratione lapsi hominis dicatur communicata.

§. I. Dicitur *Missio* Latinis Transubstantiatio, quando una substantia in aliam substantiam convertitur; ut baculus in serpentem Exod. IV. 3. aqua in vinum Joh. II. 9. Sed *Eucœdia* est & dicitur Latinis Consubstantiatio, quando ex dua-

duabus essentiis sit una; uti essentia incompleta anima & corporis essentialiter constituit unā hominū essentiam Gen. II. 7.

§. 2. Ejusmodi unionem DEI essentialem, hominum vel omnium, vel fidelium θυσέων & μεταύτερων substantiam statuebant quidam aetate Gerlonis Seculo XV. se per contemplationem ita uniri DEO, ut re ipsa natura ipsorum in profunda abyso divinitatis submergatur, humanitas annihiletur & tota transeat in divinitatem. Etiam Michael Servetus transmutationem divinæ essentiaz in nos commentus est; in primis tamen Schwenckfeldiani hic nominandi sunt, quo videatur ipse Schwenckfeldius Tom. I. Oper. Dom eviget Wesen Gottes p. 554. 562. Tom. III. Epist. XIV. XXIX. & LXVII. p. 231. 445. 766. Eundem errorem designant Weigeliani: nam non solum unionem essentialem imperite admodum & inconstanter, vehementer tamen, urget Weigelius, sed & substantialem DEI inhabitationem omnibus hominibus tribuit, mediante creatione, qua per fidem natura in eternum inseparabilis sit ab homine. Videantur ipsa Φορμὴ αὐτοῦ Valentini Weigeli Dialogo de Christianismo p. II. 12. 13. 17. 18. 62. 76. Philosoph. Mystica P. II. p. 145. 146. 172. 188. Tabernac. Mosis Ist. d. Postilla P. I. p. 165. 33. 119. 214. 225. P. II. 14. 65. 240. 382. P. III. p. 16. Ex recentioribus Enthusias: pīs, huc pertinent Jacobus Bohmius & Joh. Theodorus Tschesch apud Davidem Guilbertum Cap. IV. sect. 12. nec non Nicolaus Tetting Anno Christi 1636. respons. ad Minist. Hamburg, Lubec, & Lunab. ausführlicher Bericht/ atque novelli Propheta in Allerhöchsten p. 30. 41. 62. 72. ut & Ezechiel Meth. cum affeclis.